
Ano VI - Edição 0 Pág 1  Araguari, 12 de fevereiro de 2025                                                Edição 772

Portaria GAB nº 008/2025

Altera o art.  3º da Portaria GAB nº 013/2023
que  restabelece  o  controle  de  frequência  dos
Servidores  do Legislativo  através  de relógio  bio-
métrico e dá outras providências. 

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso das atri -
buições que lhe são próprias, e

CONSIDERANDO, que,  o  Legislativo tem
instalado equipamentos que permitem estabele-
cer novas normas de controle de funcionamento
da Câmara Municipal;

CONSIDERANDO,  a  necessidade  de  es-
tabelecer  condições  de  controle  que  possibilite
ao servidor  o  normal  cumprimento de suas  fun-
ções;

CONSIDERANDO, a necessidade da rea-
lização de serviços externos por parte de alguns
servidores;
RESOLVE

Art.  1º  -  A  partir  da  entrada  em  vigor
desta portaria,  o servidor da equipe que ocupa
cargo de Assistente Legislativo, da equipe de As-
sessoria Parlamentar, escolhido para a prestação
de serviços externos, não ficará sujeito ao contro-
le de frequência.

Art. 2º - Com a dispensa de controle de
frequência do ocupante do cargo de que trata
o art.  1º desta portaria,  o “caput” do Art.  3º da
Portaria GAB nº 013/2023, passa a ter a seguinte
redação:

“Art. 3º. Os servidores em cargo de pro-
vimento em comissão de Superintendente Admi-
nistrativo, Assessor Especial  da Presidência, Con-
sultor Jurídico, Procurador Jurídico, Técnico de In-
formática, Coordenador da Escola do Legislativo,
Diretor  Geral,  Assessor  de Diretoria Assistente Ju-
rídico, o Assistente legislativo de que trata o art.
1º  desta portaria e os de cargos de provimento
efetivo  do grupo “Gestor  Legislativo”,  não esta-
rão sujeitos ao controle de frequência”.

Art. 3º Fica destituída de qualquer efeito
a Portaria GAB nº 009/2024. 

Art.  4º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário,  a presente Portaria entra em vigor na
data da sua publicação, a ser realizada no Diário
Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal.

Câmara Municipal de Araguari - MG, em
11 de fevereiro de 2025.

                       Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MU-
NICIPAL  DE  ARAGUARI,  ESTADO DE MINAS GERAIS,
REALIZADA  NO  DIA  VINTE  E  OITO  DE  JANEIRO  DE
DOIS MIL E VINTE E CINCO.  A Câmara Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, reuniu-se ordina-
riamente no dia vinte e oito de janeiro de dois mil
e vinte e cinco, terça-feira,  às oito horas,  em sua
sede própria, situada na Rua Coronel José Ferreira
Alves, número 758, nesta cidade. O presidente da
Câmara,  Vereador  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PL,
invocando a proteção de Deus e em nome do po-
vo araguarino, declarou aberta a sessão e solicitou
a primeira-secretária que fizesse a chamada. I- PRI-
MEIRA  CHAMADA-  Responderam  os  Vereadores
Carlos  Roberto  Ramos  Cascão/Mobiliza,  Cláudio
Coelho Pereira/PRD,  Débora de Sousa Dau/Repu-
blicanos- primeira-secretária, Giulliano Sousa Rodri-
gues/PL-  presidente,  Guilherme Henrique dos  San-
tos Santana/PRTB, Isabel Cristina Pimenta Pires/Mo-
biliza, Levi de Almeida Siqueira/PRD, Maria Cecília
de Araújo/PRTB-  vice-presidente,  Paulo  Sérgio  Oli -
veira  do  Vale/PSDB,  Rodrigo  Costa  Ferreira/PRD,
Rodrigo  Jeoventino  de  Oliveira/Republicanos,  Se-
bastião Alves Ribeiro Júnior/PL, Waltemir Rodrigues
Neves/Republicanos,  Wilian  Marques  Postigo/PL-
segundo-secretário.  Na sequência,  foi  efetuada a
leitura da ata da sessão anterior e das correspon-
dências. II-  LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR-
Foi lida a ata da sessão ordinária da Câmara, reali-
zada no dia vinte e um de janeiro de dois mil e vin-
te  e  cinco.  III-  LEITURA  DAS  CORRESPONDÊNCIAS
RECEBIDAS- Ofícios enviados pelo prefeito do Muni-
cípio: a) n. 157/2025, em resposta aos requerimen-
tos n.s 2.072, 2.147, 2.233, 2.929, 2.930, 2.931, 2.985,
2.986, 2.987, 2.988, 3.046, 3.048, 3.049, 3.050, 3.088,
3.138,  3.193/2024,  da então Vereadora Ana Lúcia
Rodrigues Prado/Republicanos; b) n. 160/2025, em
resposta aos requerimentos n.s  2.005,  2.162,  2.163,
2.165, 2.240, 2.328, 2.336, 2.337, 2.416, 2.417, 2.492,
2.493, 3.010, 3.051, 3.051, 3.128, 3.197/2024, do en-
tão Vereador Clayton Francisco Brazão/Republica-
nos;  c)  n.  144/2025,  em resposta ao requerimento
n.  3.053/2024,  da  Vereadora  Débora  de  Sousa
Dau/  Republicanos;  d)  n.  158/2025,  em  resposta
aos  requerimentos  n.s  2.178,  2.424,  2.505,  2.960,
2.961, 2.999, 3.001, 3.016, 3.017, 3.018, 3.019, 3.062,
3.063, 3.107, 3.204, 3.205, 3.206, 3.207/2024, da en-
tão  Vereadora  Denise  Cristina  Lima de  Andrade/
PL;  e)  n.s  150,  155,  156/2025,  em resposta aos  re-
querimentos  n.s  2.112,  2.259,  2.352,  2.436,  2.508,
2.510, 2.511, 2.837, 2.938, 2.968, 2.970, 2.973, 3.115,
3.157, 3.158, 3.155, 3.159/2024, da então Vereadora
Eunice Maria Mendes/PRD; f)  n.  153/2025,  em res-
posta  aos  requerimentos  n.s  2.281,  2.283,  2.447,
2.448,  2.680,  3.069/2024,  do  então  Vereador  Mar-
cus  Vinícius  Duarte/Republicanos;  g)  n.  146/2025,
em  resposta  aos  requerimentos  n.s  2.049,  2.052,
2.372, 2.475, 2.576, 2.698, 2.974/2024, do então Ve-
reador  Paulo  César  Pereira/  PMN;  h)  n.  145/2025,
em  resposta  aos  requerimentos  n.s  2.015,  2.016,
2.110,  2.363,  2.519,  2.684,  3.070,  3.071,  3.125/2024,
do  então  Vereador  Renato  de  Almeida/PL;  i)  n.
151/2025, em resposta aos requerimentos n.s 2.214,
2.215, 2.218, 2.548, 3.041/2024, do então Vereador
Wellington  Resende  da  Silva/PL;  j)  n.s  147,  149,
159/2025, em resposta aos requerimentos n.s 3.054,
3.131-A,  1.718,  2.075,  2.231,  2.234,  2.326,  2.327,
2.335, 2.403, 2.415, 2.520, 3.087, 3.090, 3.104, 3.139,
3.140, 3.191, 3.203/2024, subscritos por diversos Ve-

readores;  k)  n.  165/2025,  encaminhando  o  saldo
bancário referente ao período de vinte a vinte e
quatro de janeiro do corrente ano. Ofício enviado
pelos vereadores eleitos membros titulares da Co-
missão  de  Ética  e  Decoro  Parlamentar,  instituída
por meio da Resolução n. 081, de 15 de dezembro
de  2015,  comunicando  que  a  Vereadora  Maria
Cecília  de  Araújo/PRTB  será  a  presidente  da co-
missão, sendo vice-presidente o Vereador Rodrigo
Costa Ferreira/PRD,  e  membro o  Vereador  Wilian
Marques  Postigo/PL.  IV-  APRESENTAÇÃO  SEM  DIS-
CUSSÃO DE PROPOSIÇÕES- Os Vereadores a seguir
relacionados, solicitaram ao prefeito por meio dos
requerimentos:  1)  Carlos  Roberto  Ramos
Cascão/Mobiliza:  a)  n.  143/2025-   realização  de
melhorias no campo do Centro de Apoio Comuni-
tário - CESAC II - Complexo Esportivo Mané Preto,
Bairro  São Sebastião (fiação,  irrigação,  vestiários,
alambrado,  banco  de  reserva);  b)  n.  144/2025-
conserto urgente da passarela da Avenida Coro-
nel  Theodolino  Pereira  de  Araújo,  em  frente  ao
Hospital Santo Antônio e à Unimed, trecho utiliza-
do para a prática de caminhada; c) n. 145/2025-
reparos e revitalização da pintura e conserto das
telas de proteção do viaduto que interliga os Bair -
ros Independência e São Sebastião; 2) Carlos Ro-
berto Ramos Cascão/Mobiliza, Giulliano Sousa Ro-
drigues/PL: n. 146/2025- abertura de nova via pú-
blica  no  Bairro  Sibipiruna,  como  rota  alternativa
para  reduzir  os  congestionamentos  nas  Ruas  Os-
mundo Rodrigues da Cunha (Colégio Novo), Tapa-
jós  (Colégio  Novo  Infantil)  e  vias  adjacentes;  3)
Débora de Sousa Dau/Republicanos, Waltemir Ro-
drigues Neves/Republicanos: n. 147/2025- esclare-
cimentos sobre os estudos realizados em relação a
fossa  a  céu  aberto  existente  no  Canil  Municipal;
segundo os proponentes, quando chove o esgoto
transborda e  alaga o  Canil;  4)  Débora de Sousa
Dau/Republicanos:  a)  n.  148/2025-  que envie có-
pia  do  espelho  da produtividade de cada fiscal
da equipe de poluição sonora (informando os cri-
térios  para  o  recebimento  da  produtividade)  e
das planilhas de atendimento dos plantões realiza-
dos  no  ano  anterior  até  a  presente  data;  b)  n.
149/2025- relação da contagem de cães e gatos
com tutores, realizada anualmente pelos agentes
de  combate  a  endemias;  que  seja  efetuada  a
contagem de cães  e  gatos  soltos  nas  vias  públi-
cas;  c)  n.  150/2025-  que seja  criada uma escola
de ginástica artística; d) n. 151/2025- que seja da-
da continuidade à oficina de muralismo, realizada
na Secretaria Municipal  de Educação e no muro
do  Departamento  de  Protocolo;  e)  n.  153/2025-
instalação de abrigo no ponto de ônibus do trans-
porte  coletivo  situado na Rua Ricardo de Castro
esquina com a Rua Abadia Francisca de Morais e
Sousa e na Rua José Thomé, localizadas no Lotea-
mento Bela Suíça III;  5) Débora de Sousa Dau/Re-
publicanos,  Wilian  Marques  Postigo/PL:  n.
152/2025- aquisição de três contêineres para a ins-
talação no Canil Municipal dos setores administra-
tivo  e  de  atendimento  ao  público;  6)  Guilherme
Henrique  dos  Santos  Santana/PRTB,  Débora  de
Sousa  Dau/Republicanos:  n.  156/2025-  encami-
nhando  para  análise,  anteprojeto  de  lei  conce-
dendo desconto de dez por cento sobre o Impos-
to  Predial  e  Territorial  Urbano,  aos  contribuintes
que utilizam energia solar ou outra forma de ener-
gia  renovável  limpa,  e  que  participam  efetiva-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 0 Pág 2  Araguari, 12 de fevereiro de 2025                                                Edição 772

mente do programa de coleta seletiva; 7) Guilher-
me Henrique dos Santos Santana/PRTB, Wilian Mar-
ques Postigo/PL: n. 157/2025- utilização do gás me-
tano do Aterro Sanitário, para a geração de ener-
gia  ou  produção  de  gás  de  alta  qualidade,  por
meio de licitação, concessão, parceria público-pri-
vada ou outra forma legal;  8) Guilherme Henrique
dos  Santos  Santana/PRTB:  n.  158/2025-  instalação
de um parque solar no Aterro Sanitário, visando re-
duzir os custos com energia elétrica e consideran-
do  o  licenciamento  ambiental  aprovado;  9)  Gui-
lherme  Henrique  dos  Santos  Santana/PRTB,  Paulo
Sérgio Oliveira do Vale/PSDB, Wilian Marques Posti-
go/PL: n. 159/2025- reinstalação, ampliação e am-
pla divulgação dos números dos telefones fixos das
repartições  públicas  municipais  da  Administração
Direta e Indireta;  10)  Isabel  Cristina Pimenta Pires/
Mobiliza:  a)  n.  160/2025-  esclarecimentos  formais
atualizados sobre a execução da obra do córrego
Dâmasus e do parque linear (detalhamento do lo-
cal, recursos financeiros, empresas envolvidas, me-
didas de mitigação de impactos ambientais e soci -
ais,  nomeação  de  espaços  ou  equipamentos,
eventuais  atrasos  e  paralisações);  b)  n.  162/2025-
recapeamento  asfáltico  e  pintura  de  sinalização
viária  no  trecho  compreendido  entre  os  números
800 e 1.000 da Rua Comendador Erick Markus (Bair -
ro  Bosque),  via  de  acesso  ao  frigorífico,  granja,
fábrica  de  sucos;  c)  n.  164/2025-  revitalização  e
manutenção  da  Praça  Doutora  Patrícia  Resende
Ávila (Bairro Cidade Nova), nos moldes do Parque
das  Águas  João  Fernandes  Filho  (iluminação,  câ-
meras de monitoramento, calçamento, paisagismo
e  arborização,  bancos,  quiosques  e  áreas  cultu-
rais); 11) Isabel Cristina Pimenta Pires/Mobiliza, Wili -
an Marques Postigo/PL: n. 161/2025- realização de
revitalização da Praça Teresinha França de Lima,
nos moldes do Parque das Águas João Fernandes
Filho (iluminação, câmeras de monitoramento, cal-
çamento,  paisagismo e  arborização,  bancos,  qui-
osques e áreas culturais); 12) Isabel Cristina Pimen-
ta Pires/Mobiliza, Débora de Sousa Dau/Republica-
nos: n. 163/2025- realização de estudo técnico so-
bre a reestruturação e ampliação das Unidades de
Recebimento de Pequenos Volumes, considerando
o volume atual de resíduos gerados, com a moder-
nização das instalações e equipamentos,  campa-
nhas educativas e de conscientização para o des-
carte correto, divulgação dos pontos, planejamen-
to de medidas para a redução do impacto ambi-
ental e dos custos de limpeza urbana; 13) Levi de
Almeida  Siqueira/PRD,  Wilian  Marques  Postigo/PL:
a) n. 165/2025- informações sobre os programas ha-
bitacionais  em andamento,  especificando a fase,
envio de cronograma das etapas, prazos de início
e  conclusão,  origem  dos  recursos,  contrapartidas
do  Município;  b)  n.  168/2025-  implementação  de
aplicativo nos serviços de saúde pública (agenda-
mento  de  consultas  e  exames,  campanhas,  servi-
ços do SUS, medicamentos disponíveis na Farmácia
Municipal,  filas  de  espera  para  procedimentos  e
emissão de documentos);  c)  n.  171/2025-  informa-
ções sobre os veículos utilizados pelo serviço de zo-
onoses, especialmente pelos profissionais responsá-
veis pela limpeza de terrenos- combate a dengue;
que estude a possibilidade de terceirização do ser-
viço, objetivando facilitar e otimizar sua execução;
14) Levi de Almeida Siqueira/PRD, Paulo Sérgio Oli -
veira do Vale/PSDB,  Wilian Marques Postigo/PL:  a)

n. 166/2025- pagamento retroativo do piso salarial
nacional dos agentes comunitários de saúde; b) n.
167/2025- que encaminhe projeto de lei para a in -
corporação da verba 441- complemento financei-
ro no valor de duzentos e dezesseis reais, à remu-
neração dos  agentes  comunitários  de  saúde;  15)
Levi  de Almeida Siqueira/PRD: a)  n.  169/2025-  en-
caminhando  para  análise,  anteprojeto  de  lei  dis-
pondo  sobre  a  regulamentação  do  pagamento
por campanhas realizadas pelos agentes comuni-
tários de saúde e de combate às endemias; b) n.
170/2025- implantação de melhorias na Praça He-
lena Moreira da Silva -  Praça do Centro de Artes
de  Esportes  Unificados  -  CEUS,  localizada  Bairro
Monte Moriá (instalação de parque infantil,  guar-
da,  substituição  das  lixeiras,  pintura  da  pista  de
skate, escoamento de água, troca da chave e do
cilindro da fechadura do banheiro); c) n. 172/2025-
notificação da empresa responsável  pela zelado-
ria e manutenção dos logradouros públicos,  para
utilização de telas de proteção nos serviços reali-
zados com máquinas roçadeiras; 16) Maria Cecília
de Araújo/PRTB: a) n. 173/2025- que seja implanta-
da rotatória  no cruzamento da Rua Raul  José de
Belém com a Avenida José Messias da Silva (Bairro
Bosque); b) n. 174/2025- execução de ajuste no re-
torno localizado na Avenida Batalhão Mauá- entre
as Ruas Coronel José Ferreira Alves e Dona Adelai-
de, para melhorar a fluidez do trânsito e segurança
dos motoristas; pintura de faixa amarela proibindo
o estacionamento em frente ao citado retorno, li-
berando espaço para  a  realização de manobra;
c)  n.  176/2025-  que  seja  implantada  sinalização
adequada no cruzamento da Rua das Araras com
as  Ruas  Orlando  Luiz  Clemente  e  Antônia  Maria
dos Santos Inácio; d) n. 177/2025- que seja fecha-
do o canteiro central da Avenida Minas Gerais, na
interseção com a Rua Ângelo de Lima, eliminando
o acesso à Rua dos Expedicionários, devido ao in-
tenso  fluxo  de  veículos  no  setor;  implantação de
redutor  de  velocidade  na  Avenida  Minas  Gerais-
entre a Avenida Coronel Theodolino Pereira Araújo
e a Rua dos  Expedicionários;  e)  n.  178/2025-  que
seja reestruturado o retorno situado entre a Aveni-
da Minas Gerais e a Avenida Bahia, a fim de viabi-
lizar o acesso à Rua Caeté, para desafogar o trân-
sito de veículos  na Rua Riachuelo,  especialmente
de  caminhões;  17)  Maria  Cecília  de  Araújo/PRTB,
Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PSDB: n. 175/2025- im-
plantação  de  mão  única  de  direção  nas  Ruas
Constâncio Pereira Barbosa, Magnólia Cardoso de
Oliveira  e  Manoel  Assis  Pereira,  no  trecho  com-
preendido entre a Rua das Araras e a Avenida Co-
ronel  Belchior  de  Godoy;  18)  Paulo  Henrique  de
Paiva  Duarte/Mobiliza,  Wilian  Marques  Postigo/PL,
n. 179/2025- que sejam realizados estudos para re-
solver  o  problema  de  acúmulo  de  água  na  Rua
Dezenove de Outubro (Bairro Santa Terezinha); 19)
Paulo  Henrique  de  Paiva  Duarte/Mobiliza:  a)  n.
180/2025-  execução do serviço de pintura estrati-
gráfica nas vias públicas do Bairro Palmeiras do Im-
pério; b) n. 181/2025- implantação de redutores de
velocidade em frente  aos  números  115  e  240  da
Avenida Orlando César  Vieira  (Bairro  Goiás  Parte
Alta); c) n. 182/2025- revitalização da Praça Ama-
dor João da Silva (Bairro Sibipiruna), com a instala-
ção  de  parque  infantil,  academia  ao  ar  livre  e
bancos; d) n. 184/2025- execução dos serviços de
poda e  limpeza  da  grama na  porta  da  Unidade

Básica de Saúde da Família Paraíso I  e II,  situada
na Praça Antônio Marcelino Dias;  e)  n.  185/2025-
realização de fiscalização em relação a precisão
e  calibração  dos  radares  eletrônicos  instalados
em diversos pontos da cidade; os motoristas estari -
am reclamando do registro de velocidade superi-
or  a  praticada,  gerando  multas  indevidas;  f)  n.
186/2025- execução dos serviços de poda e limpe-
za  nos  canteiros  da  Avenida  João  Rodrigues  da
Cunha, localizada no Loteamento Residencial Par-
que dos Verdes; g) n. 187/2025- execução dos ser-
viços de poda e limpeza da grama no entorno da
bateria de água São Benedito, situada ao lado do
número 1.741 da Rua José Tiradentes de Lima; 20)
Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PSDB: a) n. 188/2025-
que envie o cronograma de eliminação de fossas
sépticas  e  implantação  de  saneamento  básico
adequado na Rua José Nocera,  número 160,  no
Bairro Vieno; b) n. 190/2025- realização de vistoria
quanto ao funcionamento do radar  instalado no
cruzamento da Rua Marcílio Dias com a Avenida
Santos  Dumont,  considerando a reclamação dos
motoristas sobre a emissão de multas por situações
que não configuram infrações  intencionais;  c)  n.
192/2025- informações sobre os processos licitató-
rios que envolvem as empresas Delvalle, Radiante,
Goiás  Led e Elétrica Luz,  que prestam ou presta-
ram serviços ao Município de Araguari; cópia dos
processos,  valores  contratuais,  identificação  de
outras  empresas  participantes,  processo  de  ade-
são as atas de registro de preços de outros municí-
pios;  d) n.  197/2025- informações sobre a quadra
de esportes localizada nos fundos do Palácio dos
Ferroviários,  área destinada ao Parque dos Ferro-
viários,  encaminhando  cópia  do  projeto,  orça-
mento  e  valores  gastos,  processo  licitatório,  em-
presa responsável, prazos de execução, contratos
de  manutenção,  motivo  de  abandono;  e)  n.
198/2025- que informe a previsão de convocação
dos candidatos aprovados no último concurso pú-
blico municipal - edital n. 1/2023; 21) Rodrigo Cos-
ta Ferreira/PRD: a) n. 199/2025- pulverização com
fumacê para combater o mosquito Aedes aegyp-
ti- transmissor da dengue, especialmente nos Bair-
ros Goiás Parte Alta, Vieno, Vila Olímpica, Cidade
Jardim  e  São  Sebastião,  inclusive  no  Residencial
Alan Kardec e no Conjunto Mauá; b) n. 203/2025-
execução de pavimentação asfáltica, saneamen-
to básico e de extensão de rede elétrica no Bairro
Sewa;  c)  n.  204/2025-  extensão  de  rede  elétrica
(instalação  de  postes,  luminárias  -  lâmpadas  de
LED) na Rua Benedita Silva Gonçalves (Bairro Inde-
pendência),  entre a Rua Estados Unidos e a Ala-
meda  Goiás;  d)  n.  205/2025-  que  seja  instituída
força-tarefa para a execução do serviço de pintu-
ra  estratigráfica  nos  perímetros  e  principais  vias
dos  centros  municipais  de  educação infantil,  es-
colas municipais, estaduais e particulares, especi-
almente nos Centros Municipais  de Educação In-
fantil  Wanda Pieruccetti (Bairro Ipê), Maria Barbo-
sa Naves (Bairro Vieno), Inês Vasconcelos de Paiva
Neves e Escola Estadual José Carneiro da Cunha
(Bairro São Sebastião); e) n. 206/2025- construção
de  escola  municipal  no  Bairro  Vieno;  f)  n.
207/2025-  construção  da  Praça  Sibipiruna  (Bairro
Sibipiruna); g) n. 209/2025- implantação de semá-
foro no cruzamento da Rua Doutor  Augusto Car-
panêda com a Avenida Miguel Assad Debs (Bairro
Independência);  h)  n.  211/2025-  construção  de

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 0 Pág 3  Araguari, 12 de fevereiro de 2025                                                Edição 772

Centro  de  Referência  e  Assistência  Social  (CRAS)
no Bairro Vieno; i) n. 212/2025- que seja disponibili -
zado um notebook ou computador para a Unidade
Básica de Saúde da Família (UBSF) do Bairro Goiás
Parte Alta; instalação de um aparelho de ar-condi-
cionado  na  referida  unidade  de  saúde;  j)  n.
214/2025- contratação de fonoaudiólogos a fim de
aumentar os atendimentos na rede pública de saú-
de;  k)  n.  215/2025-  implantação  de  atendimento
especializado  de  odontopediatria  nas  Unidades
Básicas de Saúde da Família; 22) Rodrigo Costa Fer-
reira/PRD, Débora de Sousa Dau/Republicanos, Wi-
lian Marques Postigo/PL: a) n. 201/2025- realização
de pavimentação asfáltica e de saneamento bási-
co nas  vias  do assentamento localizado no Bairro
São Sebastião; registraram os proponentes,  a exis-
tência  de  depósito  nos  cofres  municipais  para  a
execução das obras, no valor de cinco milhões de
reais, mediante indicação do deputado federal Jo-
sé Vitor de Resende Aguiar; b) n. 213/2025- implan-
tação do horário do trabalhador em todas Unida-
des Básicas de Saúde da Família da cidade e dos
distritos; 23) Rodrigo Costa Ferreira/PRD, Wilian Mar-
ques Postigo/PL: a) n. 202/2025- reforma ou substi -
tuição  do  mata-burro  localizado  na  estrada  de
acesso à região da Patrona, nas proximidades da
Fazenda do Ronaldo Cascão; b) n. 208/2025- reca-
peamento asfáltico da Rua Guarani  (Bairro  Santa
Terezinha), da Rua das Araras- a partir da Paróquia
São Judas Tadeu até a Avenida Paraná no Bairro
Goiás Parte Alta, e da Rua Antônio Lemos da Silva
(Centro);  24)  Rodrigo  Costa  Ferreira/PRD,  Débora
de  Sousa  Dau/Republicanos,  Waltemir  Rodrigues
Neves/Republicanos,  Wilian Marques Postigo/PL:  n.
210/2025- extensão dos trabalhos da Farmácia Mu-
nicipal para as Unidades Básicas de Saúde da Fa-
mília, principalmente para as unidades dos distritos;
25)  Rodrigo  Jeoventino  de  Oliveira/Republicanos:
a)  n.  216/2025-  que  interceda  junto  aos  órgãos
competentes,  visando  a  implantação  nas  depen-
dências da Câmara Municipal, de um segundo lo-
cal para a emissão da Carteira de Identidade; b)
n. 217/2025- relação de imóveis alugados pelo Mu-
nicípio, discriminando a finalidade da locação, vi-
gência, valores e proprietários, encaminhando có-
pia  dos  contratos;  c)  n.  218/2025-  instalação  de
postes  de  iluminação  pública  na  Rua  Paulo  dos
Santos, trecho compreendido entre a Avenida Co-
ronel  Belchior  de  Godoy  e  a  Rua  Lourival  Pereira
Barbosa,  no Bairro Goiás Parte Alta;  26)  Sebastião
Alves Ribeiro Júnior/PL:  a) n.  219/2025- construção
de memorial em homenagem aos Irmãos Naves, na
Praça  da  Justiça,  em  frente  ao  Fórum  Doutor
Oswaldo  Pieruccetti;  b)  n.  220/2025-  que  informe
quantos  pacientes  aguardam  pela  realização  de
exames oftalmológicos no Hospital Universitário Sa-
grada Família, relacionando quais exames e o tem-
po de espera de cada paciente; c) n. 221/2025- re-
vitalização da praça situada na projeção das Ruas
Eurípedes Luiz  de Sousa e Piauí  (Bairros Interlagos/
Miranda);  d)  n.  222/2025-  que  os  resultados  dos
exames de imagem (raio-X e ressonância) realiza-
dos no Hospital Universitário Sagrada Família, sejam
direcionados  à  unidade  de  saúde  de  origem  do
paciente; e) n. 224/2025- notificação dos proprietá-
rios para que determinem a limpeza e construção
de calçamento nos terrenos localizados na Rua Bi-
as Fortes esquina com a Rua Coronel José Ferreira
Alves; f) n. 225/2025- que informe quantos exames

mensais  de  endoscopia,  colonoscopia,  ressonân-
cia e tomografia, serão realizados pelos prestado-
res  de  serviços;  divulgação  adequada  para  que
todos  os  pacientes  na fila  de espera sejam infor-
mados sobre a realização de mutirão; 27) Waltemir
Rodrigues Neves/Republicanos: a) n. 226/2025- im-
plantação de redutor de velocidade em frente ao
número  338  da  Avenida  Jardim  Botânico  (Bairro
Gutierrez); b) n. 227/2025- que informe o motivo da
falta de medicamento no Hospital Padre Júlio Cé-
zar Siqueira; c) n. 228/2025- execução de obras de
drenagem na Rua Formosa (Bairro Maria Eugênia),
assim como nas  demais  vias  com constantes  ala-
gamentos no período de chuva; d) n. 229/2025- re-
vitalização  e  reforma  geral  (pintura,  alambrado,
rede e luzes) da quadra de esportes situada próxi -
mo ao número 2.230 da Avenida Batalhão Mauá
(Bairro  Gutierrez);  e)  n.  231/2025-  revitalização da
Praça Doutor Milton Fernandes de Melo (Praça do
Aeroporto); f) n. 232/2025- execução do serviço de
limpeza no fundo da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente; g) n. 233/2025- construção de mais salas
de aula no Centro Municipal de Educação Infantil
Eloisa Marques Nunes,  localizado no Bairro Gutier-
rez; h) n. 234/2025- recapeamento da Rua Alecrim
(Bairro Gutierrez); 28) Waltemir Rodrigues Neves/Re-
publicanos, Wilian Marques Postigo/PL: n. 230/2025-
instalação de redutor de velocidade no cruzamen-
to da Avenida Minas Gerais com a Rua Itumbiara
(Bairro  Miranda),  em frente  ao  bar  do  Romildo’s;
29) Wilian Marques Postigo/PL: a) n. 237/2025- pavi-
mentação asfáltica  da rua  principal  no  Povoado
do  Alto  São  João;  reiterando  requerimentos  n.s
142/2022,  144/2024;  b)  n.  238/2025-  instalação de
portas nos banheiros do Estádio Peixotão, no Distri -
to  de  Amanhece;  c)  n.  239/2025-  instalação  de
manilhas no Pirapitinga II, para possibilitar o escoa-
mento  da  água na  rua  principal;  d)  n.  240/2025-
construção  de  pista  de  caminhada  no  canteiro
central  da  Avenida Minas  Gerais;  e)  n.  241/2025-
construção  de  piscina  no  Distrito  de  Amanhece,
para  a  prática  de  esportes  aquáticos;  f)  n.
242/2025-  execução do serviço de pintura estrati-
gráfica delimitando as vagas de garagem na Rua
Tamoios (Bairro Amorim); g) n. 243/2025- instalação
de placas, pintura indicando o limite de velocida-
de e execução do serviço de pintura estratigráfica
nas  ruas  do  povoado  de  Ararapira;  implantação
de redutor  de velocidade na Rua Saturnino Alves
Pereira;  h)  n.  244/2025-  extensão de rede elétrica
na rua principal do povoado do Alto São João; i)
n. 245/2025- concessão de área para a instalação,
pela empresa Parque das Candeias Cemitério pa-
ra Animais, de novo cemitério para animais de pe-
queno porte; j) n. 246/2025- que a Unidade de Re-
cebimento de Pequenos Volumes existente na Rua
Jacyr  Guedes  da  Costa  (Bairro  de  Fátima),  seja
transferida  para  outro  local;  30)  Alex  Alves
Peixoto/Novo: a) n. 247/2025- que sejam cumpridos
os dispositivos da Lei n. 4.742, de 28 de março de
2011, que dispõe sobre a apresentação de artistas
locais nos shows musicais patrocinados e/ou apoi-
ados pelo Município;  b) n.  248/2025- implantação
de redutor  de velocidade na Rua Uruguaiana es-
quina com a Rua Cesário Alvim; c) n. 249/2025- im-
plantação  de  serviço  próprio  ou  celebração  de
convênio de prótese dentária para atender às pes-
soas  carentes,  principalmente  os  idosos;  d)  n.
250/2025- recuperação da estrada vicinal  situada

na região  do Porto  dos  Barreiros;  e)  n.  251/2025-
execução de reparos na rede de esgoto da Rua
André Fernandes dos Reis, próximo ao número 81;
f)  n.  254/2025-  celebração  de  convênio  visando
disponibilizar  plano  de  saúde  para  os  servidores
públicos municipais;  g) n. 255/2025- poda das ár-
vores de grande porte existentes no Bairro Cidade
Nova; notificação dos proprietários para que de-
terminem  a  limpeza  e  manutenção  nos  terrenos
vagos situados no setor; 31) Alex Alves Peixoto/NO-
VO,  Wilian  Marques  Postigo/PL:  a)  n.  252/2025-
execução do serviço de limpeza geral, instalação
de mais postes e troca das luminárias na praça do
Distrito de Piracaiba; b) n. 253/2025- fornecimento
de vale-refeição aos  araguarinos  em tratamento
oncológico e que realizam exames de ultrassono-
grafia e ressonância na cidade de Uberlândia; 32)
Giulliano Sousa Rodrigues/PL: a) n. 257/2025- plan-
tio de grama e jardinagem adequada no entorno
dos túmulos dos Cemitérios Bom Jesus e Park, bem
como  construção  de  capelas  de  oração;  b)  n.
261/2025-  implantação e/ou  melhoria  do  sistema
de  iluminação  pública  nos  viadutos  e  trevos  de
acesso à cidade de Araguari; c) n. 262/2025- reali -
zação de estudo para identificar os pontos críticos
de alagamento na cidade, devido à ausência de
galerias  pluviais  e bolsões de drenagem; que se-
jam  elaborados  projetos  prioritários  para  solucio-
nar o problema; d) n. 263/2025- informações sobre
a existência de plano de contingência para a pre-
venção, treinamento, mobilização e ações de res-
posta a eventos climáticos adversos, como chuvas
e  vendavais  intensos,  que  podem  ocasionar  a
queda de árvores,  alagamento e outras ocorrên-
cias de risco à população; e) n. 264/2025- instala-
ção de iluminação pública adequada na Rua Jo-
sias  Batista Leite;  f)  n.  265/2025-  desenvolvimento
de programa com ações de prevenção em saúde
voltadas ao homem do campo (campanhas edu-
cativas,  exames  preventivos,  ações  itinerantes
com equipes de saúde, incentivo ao cuidado con-
tínuo); g) n. 266/2025- elaboração de carta aberta
à população esclarecendo,  de forma detalhada
e  transparente,  os  motivos  que  levaram  ao  au-
mento  significativo  das  tarifas  de  água;  h)  n.
267/2025- início da campanha de combate à den-
gue,  com o tema "A batalha começa em casa",
visando à conscientização e adoção de medidas
preventivas; i) n. 268/2025- execução de melhorias
na infraestrutura da Avenida Rui  Dácio Belém de
Miguel  (Bairro  Paineiras),  com  a  construção  de
canteiro central e de valas para escoamento da
água pluvial, bem como recapeamento asfáltico;
33)  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PL,  Wilian  Marques
Postigo/PL: n. 258/2025- realização de rondas diá-
rias  nas  estradas vicinais  da zona rural,  estabele-
cendo pontos de apoio;  implantação de sistema
de videomonitoramento com câmeras em pontos
estratégicos de entrada e saída das principais es-
tradas  de  acesso  às  fazendas  e  áreas  rurais;  34)
Giulliano  Sousa  Rodrigues/PL,  Levi  de  Almeida Si-
queira/PRD:  n.  269/2025-  encaminhando  para
análise, anteprojeto de lei dispondo sobre progra-
ma para  a  disponibilização  de  tratamento  oftal-
mológico e de óculos gratuito, denominado “Vem
Ver.” Os Vereadores Guilherme Henrique dos San-
tos Santana/PRTB,  Débora de Sousa Dau/Republi-
canos, Giulliano Sousa Rodrigues/PL e Paulo Sérgio
Oliveira  do  Vale/PSDB,  solicitaram  ao  Consórcio

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 0 Pág 4  Araguari, 12 de fevereiro de 2025                                                Edição 772

Público  Intermunicipal  de  Saúde  da  Rede  de  Ur-
gência e Emergência da Macrorregião do Triângu-
lo do Norte - CISTRI (requerimento n. 154/2025), in-
formações sobre eventuais problemas nos serviços
telefônicos que dificultem o acionamento das uni-
dades de emergência dentro do Município de Ara-
guari. Os Vereadores Guilherme Henrique dos San-
tos  Santana/PRTB,  Paulo  Sérgio  Oliveira  do  Vale/
PSDB  e  Wilian  Marques  Postigo/PL,  solicitaram  à
operadora de telefonia Vivo e à Agência Nacional
de  Telecomunicações  (requerimento  n.  155/2025),
informações sobre o não funcionamento nos tele-
fones da citada operadora em Araguari, do serviço
de emergência SAMU 192. O Vereador Paulo Henri-
que de Paiva Duarte/Mobiliza solicitou ao deputa-
do  estadual  Doorgal  Andrada  (requerimento  n.
183/2025), que interceda junto ao governo do Esta-
do, visando o recapeamento da Rodovia MG-478.
O  Vereador  Paulo  Sérgio  Oliveira  do  Vale/PSDB
apresentou os requerimentos: a) n. 189/2025, solici-
tando ao deputado estadual Raul José de Belém,
que seja  agendada reunião  com o  secretário  de
Saúde do Estado, Fábio Baccheretti Vitor, para tra-
tar de assunto referente a instalação de novos lei -
tos de UTI neonatal no Município; b) n. 193/2025, so -
licitando  ao  Ministério  Público  de  Goiás,  informa-
ções sobre a Operação Transata, conforme repor-
tagem veiculada no jornal O Popular, e a relação
do ex-secretário municipal de Planejamento e ges-
tor de contratos Dickson Santos Gomes e suas impli-
cações  em  empresas  que  prestaram  ou  prestam
serviços  em  Araguari,  como  Delvalle,  Radiante,
Goiás Led e Elétrica Luz; d) n. 194/2025, solicitando
a coordenadora da Décima Primeira Unidade Regi-
onal de Uberlândia - DER - MG, Patrícia Metz Peixo-
to,  que  estudo  a  possibilidade  de  construção  de
trevo em rodovia estadual para acesso ao Distrito
de Piracaíba.  Os Vereadores Paulo Sérgio Oliveira
do Vale/PSDB, Giulliano Sousa Rodrigues/PL e Wilian
Marques Postigo/PL, solicitaram ao deputado esta-
dual  Raul  José  de  Belém  (requerimento  n.
195/2025),  a apresentação de emenda parlamen-
tar objetivando a construção de trevo de trevo em
rodovia estadual para acesso ao Distrito de Piracaí-
ba.  Os  Vereadores  Paulo  Sérgio  Oliveira  do Vale/
PSDB e Wilian Marques Postigo/PL solicitaram a co-
ordenadora da Décima Primeira Unidade Regional
de Uberlândia - DER - MG, Patrícia Metz Peixoto (re-
querimento n. 191/2025), a instalação de guardrails
e construção de mirante na Serra do Barracão - km
14 da Rodovia MG-413. Os Vereadores Paulo Sérgio
Oliveira  do  Vale/PSDB  e  Giulliano  Sousa
Rodrigues/PL,  por  meio  do  requerimento  n.
196/2025, convidaram para fazer uso da tribuna li -
vre,  representantes  da Agência  Intermunicipal  de
Saneamento Básico de Minas Gerais - ARISB-MG, a
fim de prestarem esclarecimentos  sobre  as  tarifas
de água e esgoto aplicadas no Município de Ara-
guari. O Vereador Rodrigo Costa Ferreira/PRD solici-
tou  ao  deputado  estadual  Doorgal  Gustavo  Sad
Lafayette de Andrada e ao deputado federal José
Vítor  de  Resende  Aguiar  (requerimento  n.
200/2025),  a  destinação de recursos  por  meio  de
emenda parlamentar,  específicos  para  a  constru-
ção de praça em área situada na Rua Marieta Vi-
eira de Queiroz,  no Bairro Vieno.   O Vereador Se-
bastião Alves Ribeiro Júnior/PL solicitou ao deputa-
do federal  José Vitor  de Resende Aguiar  (requeri-
mento n. 223/2025), a destinação de recursos para

a aquisição de camas hospitalares, cadeiras de ro-
das, andadores (etc.), a fim de atender às pessoas
que não possuem condições de comprar  ou alu-
gar  referidos  equipamentos;  pedido  extensivo  à
Secretaria Municipal  de Saúde para acompanha-
mento ou até mesmo solução do pedido. O Verea-
dor Wilian Marques Postigo/PL, por meio dos reque-
rimentos  n.s  235/2025 e 236/2025,  solicitou ao de-
putado federal José Vitor de Resende Aguiar, a li -
beração de recursos para a aquisição de moto ni-
veladora  e  esparramadeira  de  calcário,  destina-
das  à  Secretaria  Municipal  de Agricultura  para a
prestação de serviços  na  zona rural.  O  Vereador
Alex  Alves  Peixoto/Novo  solicitou  ao  governador
do Estado de Minas Gerais, Romeu Zema Neto (re-
querimento n. 256/2025), a realização de estudo vi-
sando a implantação de restaurante em todas as
penitenciárias do Estado, visando oferecer uma ali-
mentação mais digna, com cardápio próprio, trei -
nando  e  utilizando  a  mão  de  obra  dos  detentos
com bom comportamento e baixa periculosidade,
que terão uma profissão após o cumprimento da
pena. Os Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues/PL,
Cláudio  Coelho  Pereira/PRD,  Débora  de  Sousa
Dau/Republicanos e Levi de Almeida Siqueira/PRD,
solicitaram  à  Fundação  Assistência  Estudo  e  Pes-
quisa  de  Uberlândia  -  FAEPU  (requerimento  n.
259/2025): relação dos funcionários (função, carga
horária,  tempo de serviço,  vínculo  empregatício);
cópia dos contratos de trabalho, inclusive com as
empresas  prestadoras  de  serviços;  prestações  de
contas dos recursos públicos recebidos nos últimos
meses;  processos licitatórios  dos últimos meses;  in-
formações sobre o processo de contratação, adi-
antamentos de viagem nos últimos meses; relação
das funções gratificadas e gratificações dos mem-
bros da comissão de licitação. Os Vereadores Giul -
liano Sousa Rodrigues/PL,  Paulo Sérgio Oliveira do
Vale/PSDB, Rodrigo Costa Ferreira/PRD, Wilian Mar-
ques Postigo/PL solicitaram ao Chefe do Departa-
mento de Estradas de Rodagem de Minas Gerais -
DER-MG  (requerimento  n.  260/2025),  informações
sobre a construção do trevo de acesso ao Distrito
de Piracaíba. O Vereador Guilherme Henrique dos
Santos Santana/PRTB apresentou as seguintes pro-
posições:  a)  requerimentos  n.s  270/2025,  271/2025
e 272/2025, solicitando o envio de ofícios de pêsa-
mes às famílias, pelo falecimento da senhora Maria
Madalena,  do  senhor  Jucemar  Alex  Bertani  e  da
senhora Amélia Cândida de Melo Cunha;  b)  mo-
ção  de  aplauso  n.  4/2025,  à  Associação  para  a
Gestão Socioambiental do Triângulo Mineiro (Asso-
ciação  Angá),  em  nome  dos  senhores  Gustavo
Malacco, André Barcelos e demais membros, pela
realização  de  excelente  evento  em  comemora-
ção aos dezoito anos do Parque Estadual do Pau
Furado; c) moção de aplauso n. 5/2025, ao senhor
Breno Lasmar, diretor-geral do Instituto Estadual de
Florestas - IEF, bem como à gerente do parque, se-
nhora Maricéia Barbosa Silva Pádua, e demais re-
presentantes  do  Parque  Estadual  do  Pau  Furado,
pelo evento realização em comemoração aos de-
zoito anos do referido espaço, pela excelente or-
ganização e cuidado ambiental; d) projeto de lei
complementar n. 3/2025, que “Acrescenta o inciso
IV ao art. 71 da Lei Complementar n. 216, de 21 de
dezembro de 2023, que institui o Código de Obras
e  Edificações  do  Município  de  Araguari”  -  com
apoio do Vereador  Rodrigo Jeoventino de Olivei-

ra/Republicanos.  O Vereador  Rodrigo Jeoventino
de Oliveira/Republicanos apresentou o projeto de
lei n. 8/2025, que “Dispõe sobre as sanções admi-
nistrativas aplicadas pelo Município de Araguari às
pessoas  flagradas  portando  ou  consumindo  dro-
gas ilícitas em ambiente público e dá outras provi-
dências” -  com apoio dos Vereadores Alex Alves
Peixoto/Novo, Carlos Roberto Ramos Cascão/Mo-
biliza,  Guilherme  Henrique  dos  Santos  Santana/
PRTB,  Maria  Cecília  de  Araújo/PRTB,  Paulo  Henri-
que  de  Paiva  Duarte/Mobiliza,  Isabel  Cristina  Pi-
menta Pires/Mobiliza. Os Vereadores Rodrigo Jeo-
ventino de Oliveira/Republicanos e Wilian Marques
Postigo/PL apresentaram o projeto de lei n. 9/2025,
que “Dispõe sobre o Programa de Aproveitamento
de Madeiras de Podas de Árvores e dá outras pro-
vidências” - com apoio dos Vereadores Carlos Ro-
berto  Ramos  Cascão/Mobiliza,  Guilherme  Henri-
que  dos  Santos  Santana/PRTB,  Maria  Cecília  de
Araújo/PRTB, Isabel Cristina Pimenta Pires/Mobiliza.
A  Mesa  da  Câmara,  por  unanimidade  de  seus
membros,  Vereadores  Giulliano  Sousa  Rodrigues/
PL- presidente, Maria Cecília de Araújo/PRTB- vice-
presidente,  Débora  de  Sousa  Dau/Republicanos-
primeira-secretária, Wilian Marques Postigo/PL- se-
gundo-secretário, apresentou os projetos de lei: a)
n. 10/2025, que “Concede reajuste de vencimen-
tos aos servidores efetivos e comissionados da Câ-
mara  Municipal  de  Araguari,  e  promove  altera-
ções na Lei Complementar n. 209, de 11 de abril
de 2023, que dispõe sobre a organização adminis -
trativa da Câmara Municipal  de Araguari  e esta-
belece o Plano de Cargos, Carreiras, Vencimentos
e Atribuições de seus servidores, dando outras pro-
vidências”;  b)  n.  11/2025,  que  “Altera  o  subsídio
dos Vereadores, fixado pela Lei n. 5.806, de 29 de
setembro de 2016, e mantido para a atual legisla-
tura; c) n. 12/2025, que “Altera a redação e acres-
centa  os  incisos  I  e  II  ao  caput  art.  2º  da  Lei  n.
6.598, de 25 de agosto de 2022, que dispõe sobre
o auxílio-saúde aos servidores ativos, efetivos e em
comissão da Câmara Municipal de Araguari - MG,
alterada  pela  Lei  n.  7.011,  de  10  de  dezembro
2024, bem como acrescenta o § 3º ao referido ar-
tigo.”  Os  Vereadores  Levi  de  Almeida  Siqueira/
PRD,  Sebastião  Alves  Ribeiro  Júnior/PL  e  Wilian
Marques Postigo/PL, apresentaram o projeto de lei
complementar  n.  4/2025,  que “Acrescenta o  art.
515-A ao Código Tributário  do Município  de Ara-
guari,  regulamentando  a  notificação  prévia  do
contribuinte antes do envio de Certidões de Dívi-
da  Ativa  (CDA)  para  protesto  extrajudicial,  e  dá
outras  providências”  -  com apoio  os  Vereadores
Carlos  Roberto  Ramos  Cascão/Mobiliza,  Rodrigo
Costa Ferreira/PRD, Rodrigo Jeoventino de Olivei-
ra/Republicanos,  Maria  Cecília  de  Araújo/PRTB,
Paulo Henrique de Paiva Duarte/Mobiliza. Os Vere-
adores  Alex  Alves  Peixoto/Novo,  Carlos  Roberto
Ramos Cascão/Mobiliza,  Cláudio Coelho Pereira/
PRD, Débora de Sousa Dau/Republicanos, Guilher-
me Henrique dos Santos Santana/PRTB, Isabel Cris-
tina Pimenta Pires/Mobiliza, Maria Cecília de Araú-
jo/PRTB, Paulo Henrique de Paiva Duarte/Mobiliza,
Rodrigo Costa Ferreira/PRD, Sebastião Alves Ribei-
ro Júnior/PL, Waltemir Rodrigues Neves/Republica-
nos, Wilian Marques Postigo/PL, apresentaram o re-
querimento  n.  273/2025,  aprovado  tacitamente
por conter número regimental de assinaturas, soli-
citando a dispensa dos interstícios regimentais pa -

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 0 Pág 5  Araguari, 12 de fevereiro de 2025                                                Edição 772

ra discussão e votação do projeto de lei  n.  2/2025.
Os  Vereadores  Alex  Alves  Peixoto/Novo,  Carlos  Ro-
berto  Ramos  Cascão/Mobiliza,  Cláudio  Coelho  Pe-
reira/PRD, Débora de Sousa Dau/Republicanos, Gui-
lherme  Henrique  dos  Santos  Santana/PRTB,  Isabel
Cristina  Pimenta  Pires/Mobiliza,  Maria  Cecília  de
Araújo/PRTB, Paulo Henrique de Paiva Duarte/Mobili-
za,  Rodrigo  Costa  Ferreira/PRD,  Rodrigo  Jeoventino
de Oliveira/Republicanos, Sebastião Alves Ribeiro Jú-
nior/PL, Waltemir Rodrigues Neves/Republicanos, Wi-
lian  Marques  Postigo/PL,  apresentaram  o  requeri-
mento n. 274/2025, aprovado tacitamente por con-
ter  número regimental  de assinaturas,  solicitando a
dispensa dos  interstícios  regimentais  para discussão
e  votação  do  projeto  de  lei  complementar  n.
1/2025. V- LEITURA DE PARECERES- Os presidentes das
comissões permanentes a seguir relacionadas enca-
minharam à Mesa da Câmara pareceres aos proje-
tos em tramitação, conforme disposto no art. 90 do
Regimento Interno.  A Comissão Permanente de Le-
gislação e Justiça emitiu pareceres pela aprovação:
a) projeto de lei n. 188/2024 (regulamenta o regime
de pagamento de precatórios);  b) projeto de lei  n.
189/2024 (retirada de cláusula de reversão em escri-
turas de imóveis doados pelo Município); c) projeto
de lei n. 191/2024 (referenda celebração de acordo
judicial com a empresa Capri Patrimonial Incorpora-
ções Ltda.);  d)  projeto de lei  n.  192/2024 (desafeta
imóveis passando para a categoria de bens públicos
dominicais); e) projeto de lei n. 1/2025 (adequação
jornada de trabalho dos ocupantes de cargos e fun-
ções em comissão);  f)  projeto de lei  n.  2/2025 (cria
gratificação para servidores membros da Comissão
de Apuração e  Sanções  Administrativa  na Superin-
tendência de Água e Esgoto); g) projeto de lei com-
plementar n. 1/2025 (revoga dispositivo da Lei Com-
plementar n. 96, de 30 de agosto de 2013- Gerência
Municipal de Convênios e Contratos, na estrutura da
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e
Habitação). A Comissão Permanente de Legislação
e Justiça  também emitiu  pareceres  pela  manuten-
ção dos vetos: total à proposição de lei n. 122/2024
(convênio  CISTRI);  parcial  à  proposição  de  lei  n.
126/2024 (LOA- em relação a emenda trinta e seis).
A Comissão Permanente de Serviços Públicos, Obras,
Agroindústria, Comércio, Habitação, Política Urbana
e Rural emitiu pareceres pela aprovação dos proje-
tos de lei n. 2/2025 e de lei complementar n. 1/2025.
A Comissão Permanente de Finanças, Orçamento e
Tomada de Contas emitiu parecer pela aprovação
do projeto de lei n. 2/2025. A Comissão Permanente
de  Saúde  e  Assistência  Social  emitiu  parecer  pela
aprovação  do  veto  total  à  proposição  de  lei  n.
122/2024. VI- ORADORES INSCRITOS- Encontravam-se
inscritos  os  Vereadores  Carlos  Roberto  Ramos  Cas-
cão/Mobiliza,  Cláudio  Coelho  Pereira/PRD,  Débora
de  Sousa  Dau/Republicanos,  Giulliano  Sousa  Rodri -
gues/PL,  Guilherme  Henrique  dos  Santos  Santana/
PRTB,  Isabel  Cristina  Pimenta  Pires/Mobiliza,  Levi  de
Almeida Siqueira/PRD, Maria Cecília de Araújo/PRTB,
Paulo Henrique de Paiva Duarte/Mobiliza, Paulo Sér-
gio  Oliveira  do  Vale/PSDB,  Rodrigo  Costa  Ferreira/
PRD,  Rodrigo  Jeoventino  de  Oliveira/Republicanos,
Sebastião Alves Ribeiro Júnior/PL, Sebastião Joaquim
Vieira/Republicanos,  Waltemir  Rodrigues  Neves/Re-
publicanos,  Wilian  Marques  Postigo/PL,  Alex  Alves
Peixoto/Novo. Fizeram uso da tribuna os vereadores
a seguir relacionados, os demais dispensaram. O Ve-
reador Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobiliza des-
tacou as  condições precárias  da passarela que in-
terliga  os  Bairros  São  Sebastião  e  Independência,

com a grade de proteção deteriorada no lado direi-
to, necessitando de manutenção urgente. O Verea-
dor  Guilherme  Henrique  dos  Santos  Santana/PRTB
comentou sobre:  denúncia relacionada ao atendi-
mento  por  determinadas  operadoras  de  telefonia,
do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência; críti-
cas recebidas durante sua gestão como secretário
municipal de Meio Ambiente, afirmando não ter fun-
damento a acusação de ter mentido sobre a falta
de licença do Aterro  Sanitário,  pois  o  local  estaria
devidamente licenciado pelo Estado de Minas Ge-
rais, cumprindo todas as normas vigentes, sendo in-
formações  equivocadas  decorrentes  da  desatuali-
zação do site do governo federal; limpeza e aceiro
no Bosque John Kennedy- já iniciados, porém, sendo
necessárias  outras  melhorias,  como a manutenção
dos alambrados danificados pela queda de árvores;
informou que, para garantir  a preservação do bos-
que, foi  elaborado por universitários,  plano de ma-
nejo que servirá de referência para os próximos pas-
sos. O Vereador Levi de Almeida Siqueira/PRD abor-
dou a situação da empresa responsável pelo trans-
porte  intermunicipal  entre  Araguari  e  Uberlândia-
Roderotas;  segundo  denúncias  da  população,  os
ônibus estariam sucateados, sem itens de segurança
e de acessibilidade para cadeirantes,  com funcio-
nários  despreparados  e  falta  de  respeito  com  os
passageiros;  também discorreu sobre a destinação
de recursos de suas emendas impositivas para asso-
ciações, gerando um impacto positivo na socieda-
de, garantindo que haverá prestação de contas e
fiscalização para assegurar a correta aplicação dos
recursos. O Vereador Paulo Henrique de Paiva Duar-
te/Mobiliza falou sobre a grande repercussão de um
vídeo postado em sua rede social, que gerou algu-
mas críticas, comentários maldosos de alguns profis-
sionais de saúde; afirmou que intensificará a fiscali-
zação na Unidade de Pronto  Atendimento,  garan-
tindo  um  acompanhamento  rigoroso  e  constante
dos  serviços  prestados  à  população.  O  Vereador
Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PSDB discorreu sobre:
gestão inadequada da Usina de Reciclagem de Re-
síduos da Construção e Demolição- RCD, das Unida-
des de Recebimento de Pequenos Volumes- URPVs e
dos  Ecopontos,  que  estariam  recebendo  materiais
indevidos, comprometendo o funcionamento; ainda
considerou, que a falta de informação por parte do
poder público, dificulta a realização de fiscalização
eficiente e a correta destinação dos resíduos. O Ve-
reador  Rodrigo Costa  Ferreira/PRD explanou sobre:
emendas impositivas  que correspondem a dois  por
cento  do orçamento  do ano anterior  ao corrente,
sendo a metade destinada à área da saúde e a ou-
tra para diversas áreas; atraso da Prefeitura Munici-
pal nos pagamentos às empresas responsáveis pela
gestão  da  Usina  de  Reciclagem  de  Resíduos,  das
Unidades de Recebimento de Pequenos Volumes e
dos Ecopontos, gerando impacto negativo na pres-
tação desses serviços. O Vereador Rodrigo Jeoventi-
no de Oliveira/Republicanos abordou a gestão ina-
dequada da Usina de Reciclagem, das Unidades de
Recebimento de Pequenos Volumes e dos Ecopon-
tos, com o descarte dos entulhos de forma incorre-
ta, dificuldades na fiscalização por parte dos órgãos
competentes,  atraso do governo municipal  no pa-
gamento  da  empresa  responsável  pela  gestão,
comprometendo ainda mais a qualidade dos servi-
ços prestados. VII- SEGUNDA CHAMADA- Responde-
ram os Vereadores Alex Alves Peixoto/Novo, Carlos
Roberto  Ramos  Cascão/Mobiliza,  Cláudio  Coelho
Pereira/PRD,  Débora  de  Sousa  Dau/Republicanos,

Giulliano  Sousa  Rodrigues/PL,  Guilherme  Henrique
dos Santos Santana/PRTB, Isabel Cristina Pimenta Pi-
res/Mobiliza,  Levi  de  Almeida  Siqueira/PRD,  Maria
Cecília  de  Araújo/PRTB,  Paulo  Henrique  de  Paiva
Duarte/Mobiliza,  Paulo  Sérgio  Oliveira  do  Vale/
PSDB, Rodrigo Costa Ferreira/PRD, Rodrigo Jeoven-
tino  de  Oliveira/Republicanos,  Sebastião  Alves  Ri -
beiro Júnior/PL, Waltemir Rodrigues Neves/Republi-
canos, Wilian Marques Postigo/PL. VIII- DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO  DOS  PROJETOS  EM  PAUTA-  Encontra-
vam-se na pauta desta sessão ordinária os projetos
a seguir  relacionados. Ao ser anunciada a discus-
são do projeto  de lei  n.  2/2025  (cria  gratificação
para servidores  membros  da Comissão de Apura-
ção e Sanções Administrativa na Superintendência
de Água e Esgoto) e do projeto de lei complemen-
tar  n.  1/2025  (revoga  dispositivo  da  Lei  Comple-
mentar n.  96, de 30 de agosto de 2013- Gerência
Municipal  de Convênios  e  Contratos,  na estrutura
da  Secretaria  Municipal  de  Planejamento,  Orça-
mento e  Habitação),  foi  concedida vista  por  seis
dias  ao  Vereador  Paulo  Sérgio  Oliveira  do  Vale/
PSDB, com base no art. 46, II,  “r”, da Resolução n.
99, de 17 de dezembro de 2021- Regimento Interno
da Câmara. IX- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA
SESSÃO ANTERIOR- Foi aprovada sem restrições, por
quinze votos, a ata da sessão ordinária da Câma-
ra, realizada no dia vinte e um de janeiro de dois
mil e vinte e cinco. X- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS
REQUERIMENTOS E MOÇÕES- Foram aprovados por
quinze  votos:  a)  requerimentos  n.s  143,  144,  145,
146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156,
157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167,
168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178,
179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189,
190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200,
201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211,
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222,
223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233,
234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244,
245, 246/2025; b) moções de aplauso n.s 4, 5/2025.
XI-  ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO- Ficaram
para a ordem do dia da próxima sessão ordinária,
os projetos de lei n. 2/2025, de lei complementar n.
1/2025. XII-  CHAMADA FINAL- Responderam os Ve-
readores  Alex  Alves  Peixoto/Novo,  Carlos  Roberto
Ramos  Cascão/Mobiliza,  Cláudio  Coelho  Pereira/
PRD, Débora de Sousa Dau/Republicanos, Giulliano
Sousa Rodrigues/PL, Guilherme Henrique dos Santos
Santana/PRTB,  Isabel  Cristina  Pimenta  Pires/Mobili -
za, Levi de Almeida Siqueira/PRD, Maria Cecília de
Araújo/PRTB,  Paulo Henrique de Paiva Duarte/Mo-
biliza,  Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PSDB, Rodrigo
Costa  Ferreira/PRD,  Rodrigo  Jeoventino  de
Oliveira/Republicanos,  Sebastião  Alves  Ribeiro  Jú-
nior/PL,  Waltemir  Rodrigues  Neves/Republicanos,
Wilian  Marques  Postigo/PL;  ausente  na  sessão,  o
Vereador  Sebastião  Joaquim  Vieira/Republicanos.
O presidente Giulliano Sousa Rodrigues/PL agrade-
ceu a presença de todos, convocou os vereadores
para a próxima sessão ordinária da Câmara, a rea-
lizar-se às oito horas do dia quatro de fevereiro do
corrente ano; e, às treze horas e quarenta e cinco
minutos,  declarou  encerrada  a  sessão.  Câmara
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em
28  de  janeiro  de  2025.  Ata  aprovada  sem  restri-
ções, por quinze votos.  Sala das sessões,  em 4 de
fevereiro de 2025. - Vereador Giulliano Sousa Rodri-
gues/PL - presidente; - Vereadora Débora de Sousa
Dau/Republicanos - primeira-secretária.            

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

http://www.araguari.mg.leg.br/

